dissensionis materiam et pacis inter eos fœdera reformanda, præsentium tibi auctoritate concedimus ut, cum duobus vel tribus suffraganeis tuis accedens ad locum, de ipsorum consilio id inter discordantes constituas quod, secundum Deum, fuerit statuendum, in hoc sine personarum acceptione procedens, cum non sit distinctio Judæi ac Græci, sed in omni gente, qui facit justitiam acceptus sit Deo. Nulli ergo omnino hominum hanc paginam nostræ concessionis, etc.

Datum Lateran., ix Kal. Decembris.

XXVIII (87).

POTESTATI ET POPULO FIRMANIS.

De reditu provinciæ Marchiæ et Firmanorum in fidem apostolicæ sedis; et de statuendis, pro bono pacis, a legato et procuratoribus ejusdem sedis.

(Laterani.)

Licet successores nostros credamus libenter velle Marchiam ad dominum Ecclesiæ retinere, nos, tamen, qui eam tamen ad dominium apostolicæ sedis, Domino concedente, reduximus, ipsam libentius cupimus in ejusdem dominio conservare, cum sit, quodam modo, rationabile, quod quilibet defendat et manu teneat factum suum. Inde siquidem fuit quod, cum olim in adventu dilecti filii nostri, G..... (88) tituli Sanctæ Mariæ Trans Tiberim presbyteri cardinalis, apostolicæ sedis legati, Marchiam audiverimus fuisse turbatam, ipsi dedimus in mandatis, ut ad reformandum in melius statum ejus, diligens studium et operam impenderet efficacem. Quod si desuper non daretur ut vos et alii fideles nostri in Marchiam constituti monitis et consiliis pareretur ipsius, vobis, ex parte nostra præciperet, ut usque ad festum Sancti Lucae, responsales idoneos ad nostram præsentiam mitteretis, deliberantes communiter et firmiter statuentes, certumque dantes mandatum eisdem et plenariam potestatem, ut nobiscum super apostolicæ sedis justitiis convenirent et de reformatione pacis ac terræ defensione, nec non fidelitate nobis plenius exhibenda, nostris exponerent se mandatis quæ per Dei gratiam non nisi justa, honesta et utilia faceremus, nuntiorum vestrorum consilio requisito; quod etiam vobis per episcopum vestrum (89)

(84) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 47.

(85) Erat is sextus Compsanorum archiepiscopus, de quo hæc apud Ughellum (tom. VI, col. 1000). « VI. Pantaleo fuit archiepiscopus, an. 1200, ex tabulis, quæ docent illum, eodem anno, ab Innocentio III, confirmationem suæ diocesis obtinuisse. Privilegium non vidi; in Regestis Vaticanis tamen litteram offendi ad ipsum scriptam, ix Kal. Decembris, anno pontificatus 5, num. 25. » Erat Ughellus in numerando pontificatus anno, qui est tertius non quintus.

(86) Locus corruptus.

(87) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, §. 49.

(88) Guido de Papa, seu Papanorus, seu Papanreschus, a Clemente PP. III, factus presbyter cardinalis S. Mariæ Trans Tiberim, postea ab Innocentio PP. III, cardinalis episcopus Prænestinus.

ls, ex domo Papareschorum, et progenie Innocentii PP. II descendens, duobus legationibus functus est, una in Marchia, altera in Gallia Cisalpina; et, Verulis, apostolicæ sedis Colegatus, anno Innocentii PP. III secundo, cum Octaviano, episcopo Ostiensi, et Hugone, S. Eustachii diacono cardinali, Marcowaldum, ab eodem Innocentio excommunicatum, resipiscentem absolvit. Certum est anno 1205 e vita excessisse. CIACON. tom. I, col. 1146.

(89) Firmanam sedem tunc temporis, occupasse videtur Adonulphus, qui ab Innocentio PP. III, privilegium, anno 1205, obtinuisse dicitur. De ipsius prædecessore, qui vocabatur presbyter, nihil apud Ughellum, post annum 1192. *Ital. sac.* tom. II, col. 764.

mandavimus intimari. Quamvis autem cardinalis ipse in susceptione litterarum nostrarum, longius a Marchia recessisset; vos tamen usi consilio saniori, dilectos filios, A..... et F..... viros nobiles, providos et discretos, procuratores vestros, ad sedem apostolicam destinastis. Nos, autem tam cum eis quam cum aliis procuratoribus civitatum in Marchia, et fratribus nostris, super præmissis capitulis habito diligenti tractatu, de ipsorum procuratorum consilio, dilectos filios, O... subdiaconum et capellanum nostrum et Albertinum, cameræ nostræ notarium, nuntios et procuratores nostros in Marchiam duximus destinandos, quibus delimus in mandatis ut ad reformandam inter vos et alios Marchianos plenæ pacis concordiam et justitiam exercendam prudenter et diligenter intendant, et ea quæ per legatos apostolicæ sedis provide constituta et legitime definita repererint, ipsa fidelitate non differant executioni mandare: in aliis vero cum cognitione procedant, ut id statuant vel definiant quod utile quidem ac justum existat. Ut autem mandatum apostolicum efficacius et decentius valeant adimplere, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus interim ad mandatum eorum Treugas ad invicem inviolabiliter observetis et super suscipiendo verbo pacis vos non exhibeatis difficiles vel remissos, cum tantum futurum si bonum ejus, si, dante Domino, poterit provenire quod, etsi non omnes suum fuerint desiderium assecuti, nullos tamen post factam concordiam penitebit. Volumus etiam nihilominus et mandamus, ut, ab universis, tam in civitate Firmana quam in ejus diocesi constitutis, qui nondum nobis fidelitatis juramenta fecerunt, in eorundem nuntiorum et procuratorum manibus faciatis ea nobis et successoribus nostris et Ecclesiæ Romanæ, omni excusatione et dilatione cessante, præstari, resignatis et assignatis universis domaniis, quæ semper in nostra dispositione consistent, et cum civitas vestra olim, cum legatis nostris, certum census statuisset dicatur, nobis annis singulis exsolvendum, per totam diocesim vestram, juxta mandatum nuntiorum ac procuratorum ipsorum, certam pensionem statui faciatis, quæ, tam in instanti quam futuris annis, nobis et successoribus nostris, perpetuo persolvatur; cum nos non immoderatum aliquid, etiam si vellent ipsi præstare, sed moderatum potius requiri mandemus, volentes, ut Marchia se gaudeat ad dominium Ecclesiæ redivisse. Quia vero, si, quod absit, denuo vos in tyrannicam contingeret redigi servitutem, imponerentur vobis onera graviora fieretque novissimus error pejor priore; vobis est summo opere præcavendum ne, hujus occasione discordiæ, facultas detur aliquibus malignandi, cum, juxta testimonium Veritatis, omne regnum in seipsum divisum desoletur et domus concidat supra domum.

Cæterum, quoniam sine nobis nec justæ rationis titulum nec sufficientis defensionis clypeum invenire potestis, cum, si nostra vobis auctoritas subtrahatur, aliter ab alio dominio vel excusare vos legibus, vel juribus defendere minime valeatis, taliter in fidelitate apostolicæ sedis et nostra persistere procureritis, quod ad promotionem et defensionem vestram, propter hoc, intendere merito debeamus. Nos autem eisdem nuntiis et procuratoribus nostris dedimus in mandatis ut excommunicatos et interdictos, qui nostris curaverint parere mandatis, secundum ecclesiæ formam absolvant; rebelles vero et contumaces, tam spiritualiter quam temporaliter, a sua præsumptione, appellatione remota, compescant. Cum autem omnes et singuli Marchianenses, se, non tanquam hostes offendere, sed tanquam fratres mutuo diligere debeant, eisdem nuntiis et procuratoribus nostris dedimus in mandatis ut omnes qui capti tenentur sub competenti cautione faciant liberari; super quæ vos, et alios, mandatis eorum præcipimus obedire.

In eundem modum Anconitanis, excepto capitulo de censu, super quo composuerunt cum legatis apostolicæ sedis, tam pro se, quam pro suo districtu.

In eundem fere modum, Auximanis, ut supra, usque præstari, et tam in civitate vestra quam tota diocesi, juxta mandatum nuntiorum ipsorum, certum census statuere procureritis, per vos nobis et successoribus nostris, annis singulis, perpetuo persolvendum; cum nos non immoderatum aliquid, etiamsi præstare velletis, sed moderatum potius requiri mandamus

XXIX (90).

CONSULIBUS ET POPULO FANENSIBUS.

De eodem argumento et de annuo censu solvendo.

Omnipotenti Deo gratias referimus copiosas quod, diebus nostris, ad justitiam ecclesiæ Romanæ respiciens, civitatem vestram, cum tota diocesi, quam ad jus et proprietatem apostolicæ sedis non est dubium pertinere, sibi restituit, violentia propulsata per quam injuste fuerat aliquandiu sub aliena potestate detenta. Nuper enim, [cum dilectus filius Joannes Rustici, nuntius vester et procurator, cum litteris vestris de rato, ad nostram præsentiam accessisset, nobis ex parte vestra promisit quod tam vos quam omnes qui sunt de vestro districtu nobis et successoribus nostris et Ecclesiæ Romanæ fidelitatem curabitis universaliter exhibere: expeditionem, parlamentum, pacem et guerram, ad mandatum nostrum et legatorum ac nuntiorum nostrorum, per totam Marchiam, bona fide, juxta proprias facultates, vestris expensis, facere sine fraude; appellationibus ad nos vel legatos, aut nuntios nostros legitime factis, debita veneratione deferre; procuraciones idoneas nobis, legatis et nuntiis nostris im-

(90) Indicata, imo relata, sed non integra, apud Raynaldum, an. 1200, § 50, quæ apud ipsum leguntur, hic uncis distinguuntur

pendere; pro annuo quoque censu, quinquaginta A libras usualis monetæ persolvere annuatim, medietatem videlicet pro ipsa civitate et medietatem pro ejus districtu, vel, si mallems, novem denarios pro unoquoque fumante, ut more vestro loquamur, exceptis clericis, militibus, iudicibus, advocatis, tabellionibus et iis qui nullas possessiones habere noscuntur, qui non consueverunt afflictum præstare; quem videlicet censum vestris expensis nostræ cameræ inferretis: postulans humiliter et implorans, ut vobis consulatum, cum sua jurisdictione confirmare auctoritate apostolica dignemur, salvis universis domaniis quæ libere semper in nostra et successorum nostrorum dispositione consistant. Licet autem longe majora consueveritis aliis exhibere, ut tamen sentiatis et gaudeatis vos ad illius dominium B rediisse, quæ de se vere dicere potest, jugum meum suave est et onus meum leve, promissionem et obligationem ipsius factam nobis ex parte vestra de fratum nostrorum consilio, duximus acceptandam.] Ideoque vos tanquam filios speciales, sub apostolicæ sedis protectione suscepimus, quos sub ejus dominio volumus perpetuo retineri; confirmantes vobis consulatum, cum jurisdictione quæ spectat ad ipsum, tam in criminalibus quam civilibus, ita ut omnes consules et potestates, qui pro tempore fuerint, Romano pontifici et Ecclesiæ Romanæ, juramento fidelitatis teneantur astricti. Bonas quoque consuetudines vestras ratas habemus et volumus eas inviolabiliter observari. Vos autem et successores vestri perpetuo nobis ac successoribus nostris C universa, quæ præscripta sunt et promissa, curabitis fideliter et efficaciter adimplere; singulis quoque decenniis juramenta fidelitatis et observantiæ præmissorum universaliter innovare, salva, in omnibus, apostolicæ sedis auctoritate. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, etc.

In eundem modum potestati et populo Hesino, usque: nuper, enim, cum dilectus filius, nobilis vir Palmerius, nuntius vester et procurator, etc., usque promisit, quod, præstito nobis et successoribus nostris et Ecclesiæ Romanæ juramento fidelitatis ab iis qui de civitate vestra vel districtu nondum illa D præstiterant, parati eratis expeditionem, etc., usque pro annuo quoque censu quadraginta libras, etc.

Scriptum est ut supra; omnipotenti Deo, etc. usque in finem, consulibus et populo Pesauriensibus, sicut Fanensibus.

XXX.

POTESTATI ET HOMINIBUS SANCTI HELPIDII.

De appellatione quadam ab eis ad sedem apostolicam facta.

(Laterani.)

Venientes ad apostolicæ sedis clementiam dilectos filios A..... et M....., nuntios vestros benigne recepimus eisque, præsentibus nuntiis Firmatorum, præstitimus audientiam diligentem. Cum autem a sententia dilecti filii nostri J..... (91) tituli Sanctæ Priscæ presbyteri cardinalis, apostolicæ sedis tunc in Marchia legati, vos proponerent appellasse seque ad prosequendam appellationem missos fuisse, continuo sibi fuit ab adversa parte responsum: quod vobis a sententia illa appellare B non licuit, quoniam prius eidem cardinali juramento corporaliter præstito, promissistis quod ejus deberetis stare mandato; deinde quia infra legitimum tempus appellationem prosequi non curastis, quoniam sententia ipsa perinde debet executioni mandari, tanquam si ab ea non fuisset aliquatenus appellatum. Licet, autem, per alias vobis litteras præceperimus ut eandem sententiam exsequamini et dilectis filiis B..... subdiacono et capellano nostro et A..... cameræ nostræ notario, nuntiis et procuratoribus nostris, per easdem litteras dederimus in mandatis, ut vos ad executionem prædictæ sententiæ, nostra freti auctoritate, compellerent; ad prædictorum tamen nuntiorum vestrorum multam instantiam eidem nuntiis et procuratoribus nostris C duximus injungendum quatenus, si appellatione contra præstita juramenta factam invenerint, vel si a tempore factæ appellationis annus excessit, infra quem non tantum appellationem prosequi, verum etiam aliquid inde nobis significare vel scribere neglexistis, quia vigilantibus, non dormientibus jura subveniunt, vos ab ejus executione, sublato appellationis obstaculo, cogere non postponant. Alioquin, de appellatione cognoscant et quod justum fuerit fulti auctoritate decernant.

Dat. Later.

XXXI.

POTESTATI ET HOMINIBUS MONTIS RUBIANI.

Ut pareant mandatis nuntiorum apostolicæ sedis circa pacem cum Firmantibus.

(Laterani.)

Cum vester et Ecclesiæ Firmanæ nuntii in nostra essent præsentia constituti, preces apostolatui nostro sunt ex parte vestra porrectæ ut vos defenderemus a molestiis Firmatorum, quia castellum vestrum per archidiaconum Asculanum, sub nostra protectione recepimus; id quod responderant nuntii memorati quod dilecti filii nostri, J. tituli Sanctæ Priscæ, et C. (92) tituli Sancti Laurentii in Lu-

(91) De eo jam dictum supra, epist. 15, not. 8.

(92) De Joanne, tituli S. Priscæ, presbytero cardinali dictum est supra. Alter, qui hic designatur littera C. erat Cynthius, (quem Panvinius Cincium nominat et Ciaconius ex nobili Cinciorum familia

facit) Romanus de regione Arenulæ, in prius, ex Ciaconio et Aubery, ex Panvino vero in tertia cardinalium creatione a Cælestino PP. III, tituli S. Laurentii in Lucina presbyter cardinalis renuntiatus. Legatus in Picenum ab Innocentio I. missus,

cina presbyteri cardinalis, apostolicæ sedis tunc in Marchia legati, conventionem cum Firmanis fecerant quod, propter perfidiam et contumaciam vestram, vos Ecclesia Romana nulla ratione reciperet, nisi castella destructa Ecclesiæ et civitati Firmanis restituere et eis in omnibus satisfacere pacemque cum eisdem curaretis habere..... (93) Et litteræ nostræ, quæ de receptione vestra ad prædictum archidiaconum emanarunt, per subreptionem fuerant impetratæ, utpote nulla, de præscripta conventionem, facta in eisdem litteris mentione. Cæterum quia conventiones et statuta legatorum nostrorum, sicut non debemus, infringere nolumus, dilectis filiis O.... subdiacono et capellano nostro et Albertino cameræ nostræ notario, nuntiis et procuratoribus nostris, quos in Marchiam destinamus, dedimus in mandatis ut de pace vestra studium et curam habeant diligentem. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus eis, ad ea faciendâ quæ pro bono pacis vobis : suggererint vel mandaverint, vos duos vel difficiles nullatenus exhibere, sed in his et aliis, humiliter obedire curetis.

Dat. Later.

XXXII (94).

MUTINENSI EPISCOPO (95) ET MAGISTRO HUBERTO, CANONICO MODOCIENSI.

Committit ut inquirant qua de causa episcopus Bononiensis in diaconum et presbyterum simul Albertum Imolensem electum ordinavit.

(Laterani.)

Cum in distribuentibus ordinibus, constitutiones canonicæ tempora certa distinguant, quæ, præcipue est circa sacros ordines, approbata quoque consuetudo docuit observanda; mirari cogimur et moveri quod, sicut a multis accepimus et in fama vulgatur infami, Bononiensis episcopus (96) Albertum, Imolensem (97) electum, in diaconum et presbyterum simul ordinare præsumpsit. Quia vero dimittere nolumus incorrecta quæ contra constitutiones canonicas attentantur, præsertim ubi celeberrima canonica jura docentur, ne præsumptoribus Marcwoaldo imperii senescalco sacra interdixit. Inde legationem in regno Siciliæ gessit. *OLDOINUS ad Ciacon. p. 4, col. 1161.*

(95) Extat lacuna ista in Apographo Conti.

(94) Relata seu potius tantummodo indicata in decretalibus Innocentii PP. III, tit. xi, De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum, cap. 12. Pauca quæ ibi leguntur, hic unci inclusa sunt. Epistola alia, de eodem ad eosdem directa, sed quæ posterius data videtur, reperitur in Collectione Rainerii, apud Baluzium, tom. I, pag. 593.

(95) Erat is Ægidius e Gazornia gente, Bononiensis, qui Mutinenses infulas adeptus fuerat, an. 1195, Henrico VI imperatori charus. De eo sæpius in Innocentii PP. III regestis. Translatus fuit ad archiepiscopum Ravennatensem an. 1206. *UGHELL. Ital. sacr. tom. II, col. 150.*

(96) Gerardus Areostus, Bononiensis antistes ab an. 1198 usque ad annum 1203, quo se pastoralis munere exsolvit. *Id. ibid. col. 22.*

(97) Albertus Auxoletus sive Ossoletta, qui alteri Alberto, eadem dignitate, an. 1198, nobilitato, ipse hoc an. 1200 successit et ad archiepiscopatum

A transeant in exemplum, cum hæc non solum præsumptionis et fatuitatis nota non careant, sed nec ambitionis et pravitatis discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus super his inquiratis diligentissime veritatem, excusationes ordinatoris et ordinari, si quas forte duxerint allegandas, nihilominus audientes, ut per relationem vestram instructi plenius et securius in ipso negotio procedamus.

Memimus enim id a nobis fuisse suppliciter postulatum et clementer indultum ut, quia præfatus Albertus Ecclesiæ Romanæ subdiaconus, erat mandarem ipsum per Bononiensem episcopum promoveri.

Dat. Lateran.

XXXIII.

JOANNI RUSTICI (98) CIVI FANENSI.

Vineam ei concedit.

Justis petentium, etc., usque assensu; vineam positam in Bretun. quæ fuit olim Malidentis, tibi in vita tua in feudum concessam, sicut eam ex concessione Diamari, prioris ecclesiæ Sanctæ Mariæ novæ, rationabiliter possides et quiete, donationi tuæ, etc.

XXXIV (99).

..... METENSI EPISCOPO (100).

De eo qui casu puerum oppresserat.

(Laterani, viii Kal. Dec.)

C Ex litteris tuæ fraternitatis accipimus quod, cum lator præsentium H... presbyter fenum vellet de curru deponere, perticam superius alligatam, cum neminem circa currum videret (101) projecit in terram; et cum feno insisteret deponendo, quidam prope ipsum accedens, puerum quemdam juxta currum reperit semivivum, in quo præter modicum livoris in fronte nihil invenire potuit læsionis. Nos autem ab eodem quæsvimus sacerdote, si priusquam dejiceret perticam, circumspexisset sollicite an esset aliquis juxta currum; qui quod diligenter circumspexisset asseruit, sed quod vidisset aliquem denegavit. Ad hæc igitur remittentes eundem, fraternitati tuæ per apud Ravennatensem assumptus est an. 1202. *Id. ibid. col. 684.*

(98) De isto agitur in epistola hujusce libri III, *xxix.*

(99) Relata inter Decretales, lib. V. tit. De homicidio voluntario vel casuali, cap. 14, cum aliquibus quæ hic Italico characterè distinguuntur. Relata etiam, in Collectione Rainerii, apud Baluzium, tom. I, p. 594, absque ulla mutatione verborum. Nulla, in Apographo ex Arch. Vatic. discrepantia.

(100) Bertrannus, clarus ac vitæ morumque honestate commendandus, tam divinæ quam humanæ legis maxime peritus; patriam sortitus Saxoniam. Elatus ad Metenses infulas circa initium anni 1180, Alexandri PP. III severitatem senserat, electione sua hujus prætextu ab illo rescissa; quia ante promotionem ad ordines electus fuerat. Confirmatus postea ab eodem pontifice, transactis in episcopatu triginta duobus annis et aliquot mensibus, excessit 6 Aprilis, 1212. *Gall. Christ.*

(101) Hæc verba Decretales omittunt, ut infra q. p. i. a.

stolica scripta (102), mandamus, quatenus, si res ista se habet, nisi *contra eundem presbyterum* (103) grave scandalum sit exortum vel tanta laboret infamia, quod, deficiente accusatore, oporteat ei canonicam purgationem indici, *ipsum* libere permittatis exsequi officium sacerdotis.

Datum Laterani, VIII Kal. Decembris, anno tertio.

XXXV (104).

NOBILI VIRO CALARITANO JUDICI.

Eum arguit ob multa flagitia, et præcipit ut ad se purgandum de iis ad apostolicam sedem per se vel procuratores accedat.

(Laterani.)

Ea nobis de tuis actibus referuntur, quæ nos, exigenti justitia, contra te vehementer inducunt, ea præcipua ratione quod, cum olim in orientali provincia constitutus laudabiliter et fideliter militaveris Jesu Christo, et ex hoc, ne meritum perderes coram eo, debueris in puritate cordis et corporis ambulare: nunc diceris abire retrorsum et, sicut canis ad vomitum rediens, denuo sæculi voluptatibus immisceri et apostolicæ sedis, quam ut matrem et dominam revereri debueras, jura tibi contra justitiam imo et per violentiam usurpare. Ad audientiam siquidem apostolatus nostri pervenit quod, olim.... uxorem judicis Turritani per violentiam capiens et eam turpiter deonestans, tandem exspirare in arcta custodia coegisti. Nobiles etiam et interdum ignobiles mulieres, tum blanditiis, tum vi et minis ad tuum non tam inducis quam compellis assensum, nec parcens integritati virginæ, nec copulæ deferens conjugali. Ad hujus quoque cumulum iniquitatis accedit quod, Ecclesias et viros ecclesiasticos inhonoras, imo etiam eos, tanquam serviles personas, indebitis non dubitas exactionibus aggravare. Ut autem, etsi non omnia, quædam tamen quæ in nostram injuriam attentasse dignosceris exponamus, olim Petrum de Serra judicem Arborensem, de quo utrum juste vel injuste Arborensis judicatus fuisset dignitatem adeptus tuum non fuerat judicare, cœpisti, quod non debueras, violenter Arborensem occupans et detinens judicatum, et tandiu dictum P..... in carcere tenuisti, donec, ut dicitur, viam fuit universæ carnis ingressus. Cumque super eo confirmationem postularis a nobis nec statim potueris obtinere, cum nobili viro, Hugone de Bassa, qui et Pontit. dicitur, nobis irrequisitis et ignorantibus, convenisti, filiam tuam ipsi tradens uxorem et in dotem ei medietatem Arborensis judicatus assignans, universis tibi munitionibus reservatis, cum nulli sit dubium et tu etiam recognoscas quod tota Sardinia domini, juris et proprietatis apostolicæ sedis existat. Præterea, cum judex Calaritanus diem clausisset extremum, uxorem ejus et filiam rapuisti

et, matre in tua captione defuncta, ut judicatum ipsum tibi continuares licentius, cuidam consanguineo tuo tradidisti filiam in uxorem, licet adhuc esset in annis minoribus constituta et Calaritanus judex tam matrem quam filiam et terram etiam, sub tutela venerabilis fratris nostri..... Pisan. archiepiscopi (105), ut ipse asserit et de te conqueritur, reliquisset. Quia vero sicut per tuas nobis litteras intimasti, discordiam habes adversus nobilem virum, judicem Turritanum, quam per nos desideras in conspectu nostro sopiri, sive prius cum ipso convenias sive non, nobilitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, usque ad festum beati Petri proximo venturum, ad quod nos, per litteras nostras, citamus eundem judicem Turritanum, nostro te conspectui repræsentans, responsurus nobis super omnibus supra dictis et satisfactionem congruam impersurus, et exhibiturus judici memorato et recepturus ab eo, si volueris, justitiæ complementum, nisi forsan cum apostolicæ sedis honore, salvo jure ipsius, inter vos fuerit concordia reformata. Quod si forte manifesta et justa præpeditus occasione venire ad nos in propria persona non potueris, solemnes nuntios et sufficientes et idoneos responsales, propter easdem causas usque ad eundem terminum dirigere non omittas. Alioquin, ex tunc, in te tam spiritualiter quam temporaliter procedemus, si monitus et requisitus a nobis mandatum nolueris apostolicum adimplere. Ad hæc, dilectum filium Ild....., fratrem militiae Templi, virum providum et honestum, pro reverentia beati Petri et nostra, benigne recipias et super his quæ tibi ex parte nostra proponet, salubribus ejus monitis et consiliis acquiesces.

Dat. Lateran.

XXXVI.

ARCHIEPISCOPO CALARITANO, UT INQUIRAT SUPER PRÆMISSIS (106).

Ea nobis, etc., in eundem fere modum usque in finem. Ideoque, fraternitati tuæ, per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus inquiras, tam super præmissis omnibus quam super genealogia et copula omnium judicum.... Sardinia, quarta vel quinta generatione retro, super successione etiam et invasionibus terræ, captionibus et detentionibus nobilium personarum et aliis abusionibus et excessibus Judicum..... diligentissime veritatem et totam rei seriem, per litteras tuas, fideliter nobis intimare procures, et personam aliquam plene super omnibus prædictis instructam, usque ad eumdem terminum ad nos dirigere non omittas, quæ tam nos instruere possit quam, si opus fuerit, veritati testimonium perhibere.

In eundem modum, archiepiscopo Turitano. In eundem modum, Arborensi.